38

De exercitu Grecorum et Bulgarorum.

287

Interea dux Salanus, dum intellexisset potentiam et facta²⁸⁸ Hungarorum, timuit, ut ne aliquando iracundia ducti eum expellerent de regno suo. Tunc inito consilio suorum misit²⁸⁹ legatos suos ad imperatorem Grecorum et ducem Bulgarorum, ut sibi auxilium darent causa pugne contra Arpad ducem Hungarorum. Imperator Grecorum et dux Bulgarorum magnum exercitum Salano duci miserunt. Qui cum ad ducem Salanum peruenissent, in illo loco, qui dicitur Tetel, factum est gaudium magnum in curia ducis. Secundo autem die dux²⁹⁰ Salanus et sui nobiles inito consilio miserunt legatos ad ducem Arpad dicendo, ut terram eorum dimitteret et ad natale solum repatriare inciperet. Qui cum ad ducem Arpad²⁹¹ peruenissent ac mandata Salani ducis ei dixissent, dux Arpad et sui nobiles egre ferentes sic per eosdem legatos duci Salano remandauerunt: Terram, qui inter Danubium et Thysciam iacet, et aquam Danubii, que a Ratispona in Greciam descendit, pecunia nostra comparauimus tunc tempore, quando noui fuimus et pro precio ei misimus XII albos equos et cetera, ut supra. Ipse etiam laudans bonitatem terre sue misit²⁹² unam sarcinam de herbis sabulorum Olpar et duas lagungulas de aquis Danubii, unde precipimus domino uestro duci Salano, ut dimissa nostra terra celerrimo cursu terram Bulgarorum eat, unde preaus suus descenderat mortuo Athila rege atthauo nostro. Si autem hoc non fecerit, sciat nos in²⁹³ proximo tempore contra eum dimicatueros. Legati uero hoc audientes accepta licentia tristi uultu ad ducem Salanum

286. siluam] sil C

properauerunt. Dux autem Arpad et sui nobiles egressi de ²⁹⁶ fluvio Zogea cum omni exercitu castra metati sunt iuxta montem Teteuetlen usque ad Thysciam, deinde uenientes per crepidinem Thyscie usque ad sabulum Olpar peruererunt.

39 *De egressu Salani ducis contra Arpadium ducem.* ²⁹⁷

Dux autem Salanus cum adiutorio Grecorum et Bulgaro-²⁹⁸ rum egressus de Tetel furiata mente per ammonicionem suorum contra ducem Arpad equitare cepit. Et dum uterque exercitus ad inuicem prope pernoctassent, neuter eorum dormire per totam noctem ausus fuit, sed equos sellatos in manibus tenendo pernoctauerunt. Mane autem facto ante auro-²⁹⁹ ram utraque pars se ad bellum preparauit. Dux uero Arpad, cuius adiutor erat deus omnium, armis indutus ordinata acie fusis lacrimis deum orans suos confortans milites dicens: O Scithici, qui per superbiam Bulgarorum a castro Hungu ³⁰⁰ uocati estis Hungarii, nolite obliuisci propter timorem Grecorum gladios uestros et amittatis uestrum bonum nomen. Unde strennue et fortiter pugnemus contra Grecos et Bulgarios, qui assimilantur nostris feminis, et sic timeamus multitudinem Grecorum, sicut multitudinem feminarum. Hoc audito ³⁰¹ milites sui multum sunt confortati statimque Lelu filius Tosu tuba cecinit et Bulsuu filius Bogat eleuato uexillo in prima acie contra Grecos pugnaturi uenire ceperunt. Et com-³⁰² mixta est utraque acies hostium ad bellum et ceperunt pugnare acriter inter se et, dum totus exercitus ducis Arpad accessisset pugnaturus contra Grecos, plurimi interficieban-³⁰³ tur de Grecis et Bulgariis. Predictus uero dux Salanus, cum uidisset suos deficere in bello, fuga lapsus est et pro salute uite Albam Bulgarie properauit. Greci uero et Bulgari timore ³⁰⁴ Hungarorum percussi uiam, quam uenerant, obliuioni tradi-³⁰⁵ derunt, fuga lapsi pro salute uite Thysciam pro paruo fluuio reputantes transnatare uolebant, sed quia talis timor et terror irruerat super eos, ut propter timorem Hungarorum fere omnes in fluuio Thyscie mortui sunt ita, quod aliqui uix remanserunt, qui imperatori eorum mala salutis nuntiarent. Vnde locus ille, ubi Greci mortui fuerunt, a die ³⁰⁵ illo usque nunc portus Grecorum nuncupatur.

40 *De uictoria Arpad ducis.* ³⁰⁶

Dux uero Arpad et sui milites adepta uictoria hinc ³⁰⁷ egressi uenerunt usque ad stagnum, quod dicitur Curtuelou, et manserunt ibi iuxta siluam Gemelsen XXXIII-or diebus

297. Arpadium] arpium C — 300. Scithici] sithici C — 301. Bogat] bogar C
— 303. uidisset] ei uidisset C

et in illo loco dux et sui nobiles ordinauerunt omnes consuetudinarias leges regni et omnia iura eius, qualiter seruirent duci et primatibus suis uel qualiter iudicium facerent pro quolibet crimine commisso. Ibi etiam dux condonauit ³⁰⁸ suis nobilibus secum uenientibus diuersa loca cum omnibus habitatoribus suis et locum illum, ubi hec omnia fuerunt ordinata, Hungarii secundum suum idioma nominauerunt Scerii eo, quod ibi ordinatum fuit totum negotium regni. Et dux lo- ³⁰⁹ cum illum dedit Oundunec patri Ete a Thyscia usque ad stanum Botua et a Curtueltou usque ad sabulum Olpar. Postea ³¹⁰ uero transactis quibusdam temporibus Ethe filius Oundu congregata multitudine Sclauorum fecit inter castrum Olpar et portum Beuldu edificari castrum fortissimum de terra, quod nominauerunt Sclaui secundum ydioma suum Surungrad, id est nigrum castrum.

41

De egressu Arpad.

311

Postea uero dux Arpad et sui nobiles hinc egressi uenerunt usque ad Titulum subiugando sibi populum. Deinde egressi uenerunt usque ad portum Zoloncaman et totum populum infra Thysciam et Danubium habitantem sub iugum suum constituerunt. Hinc uero uenientes ad partes ³¹² Budrug peruererunt et iuxta fluuium Voyos castra metati sunt et in partibus illis dux dedit terram magnam cum omnibus habitatoribus suis Tosunec patri Lelu cum auunculo suo Culpun patre Botond. Tunc dux Arpad et sui primates ³¹³ inito consilio constituerunt, quod exercitum mitterent propter Salanum ducem ultra Danubium contra Albam Bulgarie, super quem exercitum constituti sunt principes et ductores Lelu filius Tosu, Bulsuu filius Bogat, Botond filius Culpun, qui accepta licentia a duce Arpad equitantes transnauigauerunt Danubium nullo contradicente in illo loco, ubi fluuius Zoua descendit in Danubium, et inde egressi contra Albam Bulgarie ciuitatem equitare ceperunt. Tunc dux Bul- ³¹⁴ garorum consanguineus Salani ducis cum magno exercitu contra eos pugnaturus cum adiutorio Grecorum accessit. Altera autem die ordinate sunt utreque acies in campo iuxta ripam Danubii. Statim Lelu filius Tosu eleuato uexillo ³¹⁵ sui signi et Bulsuu filius Bogat tubas bellicas sonando pugnaturi accesserunt. Et commixte sunt per partes manus utriusque hostis et ceperunt pugnare inter se acriter et imperfecti sunt de Grecis et Bulgariis plurimi et quidam capti sunt ex eis. Videns ergo dux Bulgarie suos deficere ³¹⁶ in bello fuga lapsus pro defensione uite Albam ciuitatem ingressus est. Tunc Lelu Bulsuu nec non Botond adepta uic- ³¹⁷ toria castra metati sunt iuxta Danubium parum inferius

in campo et omnes captiuos Bulgarorum et Grecorum ante se duci fecerunt, quos ferro ligatos duci Arpad in Hungariam remiserunt.

42

De nuntiis ducis Bulgarie.

319

Secundo autem die dux Bulgarie misit nuntios suos ³²⁰ cum diuersis donis ad Lelu et Bulsuu atque Bontond et deprecans eos, ut paci faueant, et insuper mandauit, quod partem Salani ducis auunculi sui non foueret, sed Arpadio duci Hungarie subiugatus fideliter seruiret et annuale uectigal persolueret. Illi uero paci fauentes proprium filium ³²¹ ducis in pignus accipientes cum multis bonis rebus Bulgarie discesserunt et ducem eorum illesum dimiserunt: Deinde ³²² egressi usque ad portam Wazil iuerunt et exhinc egressi terram Racy subiugauerunt et ducem eius captum diu ferro ligatum tenuerunt. Hinc uero egressi usque ad mare per-³²³ uenerunt et omnes nationes illius patrie dominatui Arpad ducis Hungarorum potenter et pacifice subiugauerunt et ciuitatem Spaletensem ceperunt et totam Crouatiam sibi subiugauerunt et inde egressi filios nobilium in obsides acceperunt et in Hungariam reuersi sunt ad ducem Arpad. Quorum ³²⁴ etiam bella et fortia queque facta sua, si scriptis presentis pagine non uultis, credite garrulis cantibus ioculatorum et falsis fabulis rusticorum, qui fortia facta et bella Hungarorum usque in hodiernum diem obliuioni non tradunt. Sed ³²⁵ quidam dicunt eos iuisse usque ad Constantinopolim et portam auream Constantinopolis Botondium cum dolabro suo incidisse. Sed ego, quia in nullo codice hystoriographorum inueni, ³²⁶ nisi ex falsis fabulis rusticorum audiui, ideo ad presens opus scribere non proposui.

43

De castris Zabrag, Posaga et Vlcou.

327

Bulsuu Lelu et Botond hinc egressi siluam, que dicitur ³²⁸ Peturgoz, descendentes iuxta fluum Culpe castra metati sunt et transito fluum illo usque ad fluum Zoua perueniunt et transito Zoua castrum Zabrag ceperunt et hinc equitantes castrum Posaga et castrum Vlcou ceperunt et hinc egressi Danubium in portu Greci transnauigantes in curiam ducis Arpad perueniunt. Cumque Lelu Bulsu et Botond ³²⁹ ceterique milites sani et incolumes cum magna uictoria in secundo anno ad ducem Arpad reuersi fuissent, factum est gaudium magnum per totam curiam ducis et fecerunt conuiuum magnum et epulabantur cottidie splendide Hungarii una cum diuersis nationibus. Et uicine nationes audientes facinora ³³⁰ facta eorum confluebant ad ducem Arpad et pura fide subditi seruiebant ei sub magna cura et plurimi hospites facti sunt domestici.

^{325.} iuisse] iuuisse C

Post hec uero egressus dux Arpad de partibus illis, ubi ³³² nunc est castrum Budrug, et descendit iuxta Danubium usque ad insulam magnam. Et castra metati sunt iuxta insulam ³³³ et dux Arpad suique nobiles intrantes insulam uisa fertilitate et ubertate illius loci ac munitione aquarum Danubii dilexerunt locum ultra, quam dici potest, et constituerunt, ut ducalis esset insula et unusquisque nobilium personarum suam ibi haberet curiam et uillam. Statim dux Arpad con- ³³⁴ ductis artificibus precepit facere egregias domos ducales et omnes equos suos longitudine dierum fatigatos ibi introductos pascere precepit et agasonibus suis magistrum prefe- cit quendam Cumanum uirum prudentissimum nomine Sepel et propter Sepel magistrum agasonum inibi morantem uocata est insula illa nomine Sepel usque in hodiernum diem. Dux ³³⁵ uero Arpad et sui nobiles permanserunt ibi cum famulis et famulabus suis pacifice et potenter a mense Aprilis usque ad mensem Octobris et dimisis ibi uxoribus suis communis consilio ab insula exeentes constituerunt, ut ultra Danubium irent et terram Pannonie subiugarent et contra Carinthinos bellum promouerent ac in marciam Lombardie se uenire prepararent et, antequam hoc fieret, mitterent exercitum contra Glad ducem, qui dominium habebat a fluuiio Morus usque ad castrum Horom, ex cuius etiam progenie longo post tem- ³³⁶ pore descenderat Ohtum, quem Sunad interfecit. Ad hoc autem missi sunt Zuardu et Cadusa atque Boyta, qui, cum accepta licentia equitarent, Tysciam in Kenesna transnau- ³³⁷ gauerunt et descensum fecerunt iuxta fluuium Seztureg. Et nemo aduersarius inuentus est eis, qui leuaret manus contra eos, quia timor eorum irruerat super omnes homines illius terre. Exhinc egressi ad partes Beguey peruererunt et ibi per ³³⁸ duas ebdomadas permanserunt, donec omnes habitatores illius patrie a Morisio usque ad fluuium Temes sibi subiuga- ³³⁹ uerunt et filios eorum in obsides acceperunt. Deinde amoto exercitu uenerunt uersus fluuium Temes et castra metati sunt iuxta uadum arenarum et, cum uellent transire amnem Temes, uenit obuiam eis Glad, a cuius progenie Othum descendit, dux illius patrie cum magno exercitu equitum et peditum adiutorio Cumanorum et Bulgarorum atque Blacorum. Altera ³⁴⁰ autem die, dum utraque acies interiacente fluuio Temes ad inuicem nullatenus transire ualuisset, tunc Zuardu iniunxit fratri suo Caduse, ut cum dimidia parte exercitus sui descen-

333. munitione] municionem C — 335. permanserunt] permaserunt C —
340. ut] ut C

deret inferius et, quolibet modo posset transmeare, pugnaret contra hostes. Statim Cadusa preceptis fratris sui obediens ³⁴¹ cum medietate exercitus equitans descendit inferius celerrimo cursu et, sicut diuina gratia erat eis preuia, leuem habuit transitum. Et dum una pars exercitus Hungarorum cum Ca- ³⁴²dusa ultra esset et dimidia pars cum Zuard citra esset, tunc Hungarii tubas bellicas sonuerunt et fluum transnatando acriter pugnare ceperunt. Et quia deus sua gratia antecede- ³⁴³bat Hungaros, dedit eis uictoriam magnam et inimici eorum cadebant ante eos, sicut manipuli post messores. Et in eodem ³⁴⁴bello mortui sunt duo duces Cumanorum et tres kenezy Bulgarorum et ipse Glad dux eorum fuga lapsus euasit, sed omnis exercitus eius liquefacti, tamquam cera a facie ignis, in ore gladii consumpti sunt. Tunc Zuard et Cadusa atque Boyta ³⁴⁵adepta uictoria hinc egressi uenerunt uersus fines Bulgarorum et castra metati sunt iuxta fluum Ponoucea. Dux uero Glad ³⁴⁶fuga lapsus, ut supra diximus, propter timorem Hungarorum castrum Keuee ingressus est et tercio die Zuardu et Cadusa nec non Boyta, a quo genus Bruesa descendit, ordinato exercitu contra castrum Keuee pugnare ceperunt. Hoc cum Glad ³⁴⁷dux eorum uidisset, missis legatis pacem ab eis petere cepit et castrum sua sponte cum diuersis donis condonauit. Hinc ³⁴⁸euntes castrum Vrsoua ceperunt et per mensem unum ibi habitauerunt et Boytam cum tercia parte exercitus ac filiis incolarum in obsides positis ad ducem Arpad remiserunt et insuper legatos suos miserunt, ut eis licentiam daret in Greciam eundi, ut totam Macedoniam sibi subiugarent a Danubio usque ad nigrum mare, nam mens Hungarorum tunc tempore nichil aliud optabat, nisi occupare sibi terras et subiugare nationes et bellico uti labore. Quia Hungarii tunc tempore ³⁴⁹ita gaudebant de effusione humani sanguinis sicut sanguissuga et, nisi ita fecissent, tot bonas terras posteris suis non dimisissent. Quid plura? Boyta et legati eorum ad ducem Arpad peruererunt et res gestas sibi narrauerunt. Dux uero opus ³⁵⁰eorum collaudauit et Zuardu ac Caduse licentiam concessit liberam in Greciam eundi et terram preoccupandi sibi et Boyte pro suo fidelissimo seruicio dedit terram magnam iuxta Thysciam nomine Torhus. Tunc legati Zuard et fratris ³⁵¹sui Caduse accepta licentia leti ad dominos suos reuersi sunt.

45

De ciuibus Bulgarorum et Macedonum.

352

Transactis quibusdam diebus Zuard et Cadusa cum omni ³⁵³exercitu suo eleuatis uexillis signiferis aquam Danubii transnauigauerunt et castrum Borons ceperunt, deinde ad castrum Scereducij iuerunt. Audientes hoc ciues Bulgarorum et Mace- ³⁵⁴

340. quolibet] quodlibet C — 350. terram magnam] teram magnam C

donum timuerunt ualde a facie eorum. Tunc omnes incole eius terre miserunt nuntios suos cum donariis multis, ut terram sibi subiugarent et filios suos in obsides traderent. Zuard et Cadusa paci fauentes et dona et obsides eorum³⁵⁵ accipientes eos quasi suum proprium populum in pace dimiserunt, ipsi uero ceperunt equitare ultra portam Wacil et castrum Philippi regis ceperunt, deinde totam terram usque ad Cleopatram ciuitatem sibi subiugauerunt et sub potestate sua habuerunt totam terram a ciuitate Durasu usque ad terram Racy. Et Zuardu in eadem terra duxit sibi uxorem et³⁵⁶ populus ille, qui nunc dicitur Sobamogera, mortuo duce Zuard in Grecia remansit et ideo dictus est soba secundum Greco, id est stultus populus, quia mortuo domino suo uiam non dilexit redire ad patriam suam.

46

De portu Moger.

357

Transactis quibusdam diebus dux Arpad et omnes sui³⁵⁸ primates communi consilio et pari consensu ac libera uoluntate egredientes de insula castra metati sunt ultra Sureusar usque ad fluum Racus. Et dum uidissent, quod undique³⁵⁹ tui essent nec aliquis eis obsistere ualeret, transierunt Danubium et portum, ubi transitum fecerunt, portum Moger nominauerunt eo, quod VII principales persone, qui Hetumoger dicti sunt, ibi Danubium transnauigauerunt. Transito Danubio³⁶⁰ castra metati sunt iuxta Danubium usque ad aquas calidas superiores. Et hoc audito omnes Romani per terram Pannonic habitantes uitam fuga seruauerunt. Secundo autem die dux³⁶¹ Arpad et omnes sui primates cum omnibus militibus Hungarie intrauerunt in ciuitatem Atthile regis et uiderunt omnia palacia regalia quedam destructa usque ad fundamentum, quedam non, et ammirabantur ultra modum omnia illa edicia lapidea et facti sunt leti ultra, quam dici potest, eo, quod capere meruerunt sine bello ciuitatem Atthile regis, ex cuius progenie dux Arpad descenderat, et epulabantur cottidie cum gaudio magno in palatio Attile regis collateraliter sedendo et omnes simphonias atque dulces sonos cythararum et fistularum cum omnibus cantibus ioculatorum habebant ante se. Fercula pocula portabantur duci et nobilibus in uasis aureis,³⁶² seruientibus et rusticis in uasis argenteis, quia omnia bona aliorum regnum circumiacentium dederat deus in manus eorum, et uiuebant large et splendide cum omnibus hospitiis ad se uenientibus. Et hospitiis secum commorantibus³⁶³ dux Arpad terras et possessiones magnas dabat et hoc audito multi hospitum confluabant ad eum et ouanter morabantur cum eo. Tunc dux Arpad et sui propter leticiam permanserunt³⁶⁴ in ciuitate Atthile regis per XX-ti dies et omnes milites Hun-

garie ante presentiam ducis fere cottidie super dextrarios suos sedendo cum clipeis et lanceis maximum turnamentum faciebant et alii iuuenes more paganismo cum arcubus et sagittis ludebant, unde dux Arpad ualde letus factus est et omnibus militibus suis diuersa donaria tam in auro quam in argento cum ceteris possessionibus donauit et in eodem loco Cundunec patri Curzan terram dedit a ciuitate Atthile regis usque ad centum montes et usque ad Gyoyg et filio suo dedit unum castrum ad custodiam populi sui. Tunc Curzan castrum illud ³⁶⁵ sub suo proprio nomine iussit appellari, quod nomen usque in hodiernum diem non est obliuioni traditum.

47

De terra Pannonie.

366

Dux uero Arpad XXI-o die inito consilio egressus est de ³⁵⁷ Ecilburgu, ut subiugaret sibi terram Pannonie usque ad fluuim Droua, et prima die castra metatus est iuxta Danubium uersus centum montes. Tunc ordinatum est, quod dux de ³⁶⁸ exercitu suo unam partem mitteret iuxta Danubium uersus castrum Borona, cui prefecit principes et ductores duos de principalibus personis, scilicet Ete pater Eudu et Boyta, a quo genus Brugsa descendit, quibus etiam pro suo fidelissimo obsequio dux Arpad donauit munera non minima et Eudunec filio Ete dedit terram iuxta Danubium cum populo non numerato. Et in illo loco Eudu subiugato populo illius partis edifi- ³⁶⁹ cauit castrum, quod nominauit uulgariter Zecuseu eo, quod sibi sedem et stabilitatem constituit. Et Boyte eodem modo dedit terram magnam uersus Saru cum populo non numerato, que usque modo nuncupatur Boyta.

48

De ciuitate Bezprem.

370

In secunda parte exercitus missus est Vsubu pater Zolocu ³⁷¹ et Eusee, qui iret uersus ciuitatem Bezprem et subiugaret omnes habitatores terre usque ad castrum ferreum. Tunc Vsubu princeps et ductor illius exercitus licentiatus a duce eleuato uexillo egressus est et castra metatus est iuxta montem Pacoztu. Hinc uero equitantes in campo Peytu castra me- ³⁷² tati sunt et per tres dies ibi permanserunt, quarto autem usque ad castrum Bezprem peruererunt. Tunc Vsubu et Eusee ordinato exercitu contra Romanos milites, qui castrum Bezprem custodiebant, pugnare acriter ceperunt. Et pugnatum ³⁷³ est inter eos per ebdomadam unam. In secunda autem ebdomada feria IIII-ta dum utraque pars exercitus labore belli nimis esset fatigata, tunc Vsubu et Eusee plures milites Romanorum in ore gladii consumpserunt et quosdam ictibus

364. faciebant] feciebant, corr. ex fecerant C — 371. Eusee] cusee C

sagittarum interfecerunt. Reliqui uero Romanorum uidentes ³⁷⁴ audaciam Hungarorum dimisso castro Bezprem fuga lapsi sunt et pro remedio uite in terram Theotonicorum properauerunt, quos Vsubuu et Eusee usque ad confinium Theotonicorum persecuti sunt. Quadam autem die, dum Hungarii et ³⁷⁵ Romanii in confinio essent, Romani fugiendo latenter fluuium, qui est in confinio Pannonie et Theotonicorum, transnatauerunt, unde fluuius ille ab Hungaris uocatus Loponsu eo, quod Romani propter metum Hungarorum latenter transnatauerunt.

49

De castro ferreo.

376

Et ex hinc Vsubuu pater Zoloucu et Eusee pater Vrcun ³⁷⁷ reversi castrum ferreum ceperunt et filios incolarum in obsides acceperunt. Hinc vero equitantes iuxta fluuium Bolotun usque ad Thyon peruererunt et subiugatis sibi gentibus X-o IIII-o die castrum Bezprem intrauerunt. Tunc Vsubuu ³⁷⁸ et Eusec inito consilio nuntios suos cum diuersis muneribus et filiis incolarum in obsides positis duci Arpad transmiserunt et qualiter dedit eis deus uictoram et quomodo Romani dimisso castro Bezprem ante eos fuga lapsi fluuium Loponsu latenter transnatauerunt. Missi uero eorum ducem ³⁷⁹ Arpad in silua Turobag arpalice ambulantem inuenierunt et eum cum diuersis ex parte Vsubuu et Eusee salutauerunt et filios incolarum in obsides positos duci presentauerunt. Dux uero ³⁸⁰ Arpad audito hoc lecior factus est solito et iterum in Ecilburgu reuersus magnum fecit conuiuium et legatis gaudia nuntiantibus munera magna condonauit.

50

De deuastatione Pannonie.

381

Tunc dux Arpad et sui nobiles cum tercia parte exercitus sui de Ecilburgu egressi castra metati sunt iuxta campum putei salsi et inde equitantes usque ad montem Bodocu peruererunt. Dux uero Arpad ab orientali parte dedit Eleudunec patri Zobolsu siluam magnam, que nunc Vertus uocatur propter clipeos Theotonicorum inibi dimissos. Ad radicem cuius silue iuxta stagnum Ferteu Sac nepos Zobolsu longo post tempore castrum construxit. Quid ultra? Dux autem Arpad et sui milites sic eundo iuxta montem sancti Martini castra metati sunt et de fonte Sabarie tam ipsi quam eorum animalia biberunt et montem ascendentibus et uisa pulchritudine terre Pannonie nimis leti facti sunt. Et inde egressi usque ad ³⁸³ Rabam et Rabuceam uenerunt, Sclauorum et Pannioniorum gentes et regna uastauerunt et eorum regiones occupauerunt. Sed ³⁸⁴

380. Ecilburgu] etiburgu C — 382. Ecilburgu] elciburgu C — Zobolsu] zolsu C — 383. et sui] et sui C — pulchritudine] pulchritune C

et Carinthinorum Moroanensium fines crebris incuribus irri-
puerunt, quorum multa milia hominum in ore gladii occide-
runt, presidia subuerterunt et regiones eorum possiderunt
et usque in hodiernum diem adiuuante domino potenter et
placifice posteritas eorum detinet. Tunc Vsubuu et Eusec ³⁸⁶
pater Vrcun cum omni exercitu eorum sani et incolumes cum
magna uictoria reuersi sunt ad ducem Arpad. Deus enim,
cuius misericordia preuia erat, tradidit duci Arpad et suis
militibus inimicos eorum et per manus suas labores populo-
rum possederunt. Vbi cum radicati fuissent et fere omnia ³⁸⁷
uiciniora regna sibi subiugassent, reuersi sunt iuxta Danubium
uersus siluam causa uenationis et dimissis militibus ad sua
propria dux et sui nobiles manserunt in eadem silua per X
dies et inde uenerunt in ciuitatem Atthile regis et ad insulam
Sepel descenderunt, ubi ducissa et alie mulieres nobilium
fuerunt.

Et eodem anno dux Arpad genuit filium nomine Zulta et ³⁸⁸
factum est gaudium magnum inter Hungaros et dux et sui
nobiles per plurimos dies faciebant conuiuia magna, iuuenes-
que eorum ludebant ante faciem ducis et suorum nobilium,
sicut agni ouium ante arietes. Transactis autem quibusdam ³⁸⁹
diebus dux Arpad et sui nobiles communi consilio miserunt
exercitum contra Menumorout ducem Byhoriensem, cui exer-
citui principes et ductores facti sunt Vsubuu et Velec. Qui ³⁹⁰
egressi sunt de insula equitantes per sabulum et fluuium
Thyscie in portu Beuldu transnauigauerunt et inde equi-
tantes iuxta fluuium Couroug castra metati sunt et omnes
Siculi, qui primo erant populi Atthyle regis, audita fama
Vsubuu obuiam pacifici uenerunt et sua sponte filios suos
cum diuersis muneribus in obsides dederunt et ante exercitum
Vsubuu in prima acie contra Menumorout pugnaturi cepe-
runt et statim filios Siculorum duci Arpad transmiserunt et
ipsi precedentibus Siclis una contra Menumorout equitare
ceperunt, fluuium Cris in Ceruino monte transnatauerunt et
inde equitantes iuxta fluuium Tekereu castra metati sunt.

Hoc cum audiuisset Menumorout, quod Vsubuu et Velec ³⁹²
nobilissimi milites ducis Arpad cum ualida manu preceden-
tibus Siclis contra eum uenirent, timuit ultra, quam debuit et
contra eos ausus uenire non fuit eo, quod audiuerat ducem
Arpadum et suos milites ualidiores esse in bello et Romanos
fugatos esse de Pannonia per ipsos et Carinthinorum Moro-

387. subiugassent] subiugassent C — 389. Byhoriensem] byhoriensen C — 390.
acie] acie C — et ipsi] et ipsi C — 392. Moroanensium] moroanensium C

nensium fines deuastasse et multa milia hominum occidisse in ore gladii eorum regnumque Pannonicorum occupasse et inimicos eorum ante faciem eorum fugisse. Tunc dux Menu-³⁹³ morout dimissa multitudine militum in castro Byhor ipse cum uxore et filia sua fugiens a facie eorum in nemoribus Ygfon habitare cepit. Vsubuu et Veluc omnisque exercitus eorum leti contra castrum Byhor equitare ceperunt et castra metati sunt iuxta fluum Iouzos. Tercio autem die ordinatis ³⁹⁴ exercitibus ad castrum Belland egressi sunt et e conuerso milites congregati ex diuersis nationibus contra Vsubuu et suos milites pugnare ceperunt. Sycli et Hungarii ictibus sagittarum multos hominum interfecerunt. Vsubuu et Velec per ³⁹⁵ balistas CXXV milites occiderunt. Et pugnatum est inter eos XII dies et de militibus Vsubuu XX Hungarii et XV Sicli interfecti sunt. Terciodecimo autem die cum Hungarii et ³⁹⁶ Sycli fossata castri impleuissent et scalas ad murum ponere uellent, milites ducis Menumorout uidentes audatiam Hungarorum ceperunt rogare hos duos principes exercitus et aperto castro nudis pedibus supplicantes ante faciem Vsubuu et Velec uenerunt, quibus Vsubuu et Velec custodiam ponentes ipsi in castrum Byhor intrauerunt et multa bona illorum militum inibi inuenierunt. Hoc cum Menumorout per nuntios ³⁹⁷ fuga lapsos audiisset, irruit in maximum timorem et misit nuntios suos cum diuersis muneribus ad Vsubuu et Velec et rogauit eos, ut ipsi paci fauentes legatos suos ad ducem Arpad eundi dimitterent, qui nuntiarent ei, quod Menumorout, qui duci Arpad primo per legatos proprios Bulgarico corde superbe mandando terram cum pugillo se daturum negabat, modo per eosdem nuntios uictus et prostratus totum regnum et Zulte filio Arpad filiam suam dare non dubitaret. Tunc Vsubuu et Velec consilium eius laudauerunt ³⁹⁸ et cum legatis suis nuntios miserunt, qui dominum suum ducem Arpadum causa pacis rogarunt. Qui cum insulam Sepel intrauissent et ducem Arpad salutassent, secunda die legati mandata Menumorout dixerunt. Dux uero Arpad inito consilio ³⁹⁹ suorum nobilium mandata Menumorout dilexit et laudauit et, dum filiam Menumorout eiusdem etatis, ut filius suus Zultus, iam esse audiisset, petitionem Menumorout differre noluit et filiam suam in uxorem Zulte accepit cum regno sibi promisso et missis legatis ad Vsubu et Veluc mandauit, ut celebratis nuptiis filiam Menumorout filio suo Zulte in uxorem acciperent et filios incolarum in obsides positos secum duerent et duci Menumorout daret Byhor castrum.

393. facie] facie C — 394. Belland] n in corr. cereo legi nequit C — Hungarii] hugarii C — 397. fuga] faga C — muneribus] muneribus C — fauentes] fauentes ut ipsi C

52

De Vsubuu Veluc.

400

Vsubuu et Veluc nec non omnis exercitus preceptis do-⁴⁰¹
mini sui fauentes filiam Menumorout celebratis nuptiis acce-
perunt et filios incolarum in obsides positos secum duxerunt
et ipsum Menumorout in castro Byhor dimiserunt. Tunc⁴⁰²
Vsubuu et Veluc cum magno honore et gaudio ad ducem Ar-
pad reuersi sunt, dux uero et sui yobagyones obuiam eis pro-
cesserunt et filiam Menumorout, sicut decet sponsam tanti
ducis, honorifice ad ducalem domum duxerunt. Dux uero Ar-⁴⁰³
pad et omnes sui primates celebrantes nuptias magna fece-
runt conuiua et fere cottidie comedebant nuptialiter cum
diuersis militibus circumiacentium regnorum et iuuenes eorum
ludebant ante faciem ducis et suorum nobilium. Dux Arpad⁴⁰⁴
accepto iuramento primatum et militum Hungarie filium suum
Zultam ducem cum magno honore eleuari fecit. Tunc dux⁴⁰⁵
Vsubunee patri Zoloueu pro suo fidelissimo seruicio dedit
castrum Bezprem cum omnibus appendiciis suis et Veluquo-
dedit comitatum de Zarand et sic ceteris nobilibus honores
et loca condonauit. Menumorout post istam causam in se-⁴⁰⁶
cundo anno sine filio mortuus est et regnum eius totaliter
Zulte generi suo dimisit in pace. Post hec anno dominice in-⁴⁰⁷
carnationis DCCCCVII. dux Arpad migrauit de hoc seculo,
qui honorifice sepultus est supra caput unius parui fluminis,
qui descendit per alueum lapideum in ciuitatem Atthile regis,
ubi etiam post conuersionem Hungarorum edificata est eccle-
sia, que uocatur Alba, sub honore beate Marie virginis.

53

De suscessione Zulte ducis.

408:

Et successit ei filius suus Zulta similis patri moribus,⁴⁰⁹
dissimilis natura. Fuit enim dux Zulta parum blesus et candi-
dus, capillo molli et flauo, statura mediocri, dux bellicosus,
animo fortis, sed in ciuibus clemens, uoce suaui, sed cupidus
imperii, quem omnes primates et milites Hungarie miro
modo diligebant. Transactis quibusdam temporibus dux Zulta⁴¹⁰
cum esset XIII-cim annorum, omnes primates regni sui com-
muni consilio et pari uoluntate quosdam rectores regni sub-
duce prefecerunt, qui moderamine iuris consuetudinis dissiden-
tium lites contentionesque sopirent. Alios autem constituerunt⁴¹¹
ductores exercitus, cum quibus diuersa regna uastarent, quo-
rum nomina hec fuerunt: Lelu filius Tosu, Bulsuu uir sanguini-
nis filius Bogat, Bonton filius Culpun. Erant enim isti uiri⁴¹²
bellicosi et fortes in animo, quorum cura nulla fuit alia, nisi
domino suo subiugare gentes et deuastare regna aliorum.

403. militibus] milibus C — 405. omnibus] omnibus C

Qui accepta licentia a duce Zulta cum exercitu Caranthino ⁴¹³ decreuerunt et per forum Iulii in marchiam Lombardie uenerunt, ubi ciuitatem Paduam cedibus et incendis et gladio et rapinis magnis crudeliter deuastauerunt. Exhinc intrantes ⁴¹⁴ Lombardiam multa mala facere ceperunt. Quorum uiolentie ac belluyno furori cum terre incole in unum augmen conglebate resistere conarentur, tunc innumerabilis multitudo Lombardorum per Hungaros ictibus sagittarum periit quam plurimis episcopis et comitibus trucidatis. Tunc Lutuardus epi- ⁴¹⁵ scopus Vercelensis ecclesie uir nominatissimus Caroli minoris quondam imperatoris familiarissimus amicus ac fidelissimus consiliarius a secreto hoc auditu assumptis secum opibus atque incomparabilibus thesauris, quibus ultra, quam estimari potest, habundabat, cum omnibus uotis effugere laboraret eorum cruentam ferocitatem, tunc inseius super Hungaros incidit et mox ab eis captus interficitur et thesaurum existimationem humanam transcendentem, quem secum ferebat, rapuerunt. Eodemque tempore Stephanus frater Waldonis comitis, cum ⁴¹⁶ in secessu residens super murum castri in nocturnis horis aluum purgare uellet, tunc a quodam Hungaro per fenestram cubiculi sui sagitte ictu grauiter uulneratur, de quo uulnere eadem nocte extinguitur.

54 *De deuastatione Lotorigie Alemannie et Francie.* ⁴¹⁷
 Deinde Lotorigiam et Alemanniam deuastauerunt, Francos ⁴¹⁸ quoque orientales in confinio Franconie et Bauarie multis milibus eorum cesis ictibus sagittarum in turpem fugam conuerterunt et omnia bona eorum accipientes ad ducem Zultam in Hungariam reuersi sunt.

55 *De morte Lelu et Bulsuu.* ⁴¹⁹
 Postea uero anno V. regnante Cuonrado imperatore Lelu ⁴¹⁹ Bulsu Botond incliti quondam et glorioissimi milites Zulte ducis Hungarie missi a domino suo partes Alemannie irruerunt et multa bona eorum acceperunt. Sed tandem Baua- ⁴²¹ rorum et Alemannorum nefandis fraudibus Lelu et Bulsuu capti sunt et iuxta fluum Hin in patibulo, suspensi occiduntur. Botondu et alii Hungarorum milites, qui ex eis residui fuerant, uidentes se malo dolo inimicorum coarctatos audaucter et uiriliter steterunt. Et ab inuicem non sunt alienati, sed alter ⁴²² alteram partem mansuram in periculum precipue sumpserunt adiuuare et uulneratorum more leonum in media arma fremebundi ruentes in hostes suos grauissima cede prostrauerunt.

416. horis] *om.* C — 420. Cuonrado] cunrado; *super u scriptum o* C —
 422. mansuram] mensuram C

Et quamvis erant uicti, tamen uictores suos forcius et uictoriosius uicerunt et grauissima cede prostrauerunt. Felix igitur ⁴²³ Hungarorum embola multa periculorum experientia iam securior et exercitatio de ipsa continua exercitatione preliorum uiribus et potestate prestantior totam Bauariam et Alemanniam ac Saxoniam et regnum Lathariense igne et gladio consumpserunt et Erchangerum atque Bertoldum duces eorum decollauerunt. Hinc uero egressi Franciam et Galliam expugnauerunt et, dum ⁴²⁴ inde uictores reuerterentur, ex insidiis Saxonum magna strage perierunt. Qui autem ex ipsis euaserunt, ad propria redierunt. ⁴²⁵ Sed de morte Lelu et Bulsuu aliorumque suorum militum dux Zulta et sui primates non modicum sunt conturbati et inimici Theotonicorum sunt facti. Tunc dux Zulta et sui milites ⁴²⁶ propter illatam iniuriam inimicorum contra eos inspirare ceperunt et, quolibet modo possent, eis uicem reddere non tacerent. Sed diuina gratia adiuuante dux Zulta anno dominice ⁴²⁷ incarnationis DCCCCXXI. genuit filium, quem nominauit Toesun, pulchris oculis et magnis, capilli nigri et molles, comam habebat, ut leo, ut in sequentibus audietis.

56

*De inimicis Athonis regis.*⁴²⁸

Eodem anno inimici Athonis regis Theotonicorum in necem eius detestabili facinore machinabantur. Qui cum per se nichil mali ei facere potuissent, auxilium Hungarorum rogare ceperunt, quia sciebant, quod Hungari essent insuperabiles in assueti bellorum laboribus et plurimis regnis deus per eos fuioris sui flagella propinasset. Tunc illi inimici Athonis ⁴²⁹ regis Teothonicorum miserunt nuncios suos ad Zultam ducem uirum bellicosum et rogauit eum dato auro multo, ut adiutorio Hungaro predictum regem Athonem inuaderent. Dux uero ⁴³⁰ Zulta iracundia ductus tam pro eorum pace et precio quam etiam pro morte Lelu et Bulsuu gemebundo pectore misit exercitum magnum contra Athonem regem Teothonicorum. Quibus principes et ductores fecit Botundium filium Culpun ⁴³¹ et Zobolsum filium Eleud nec non Ircundium filium Eusee. Qui cum egressi essent a duce Zulta, rursum Bauariam ⁴³² Alemanniam et Saxoniam atque Turingiam in gladio percusserunt et exinde egressi in quadragesima transierunt Renum fluuium et regnum Latariense in arcu et sagittis exterminauerunt. Vniuersam quoque Galliam attrociter affligentes ecclesias ⁴³³ dei crudeliter intrantes spoliauerunt. Inde per abrupta Senonensium per populos Aliminios ferro sibi uiam et gladio appetuerunt. Superatis ergo illis bellicosissimis gentibus et natu-

423. Erchangerum] Erchargeum C — 426. uicem] uincere C — 433. Latariense] latariensem C

rali situ locorum tutissimis montes Senonum transcenderunt et Segusam ceperunt ciuitatem. Deinde egressi Taurinam⁴³⁵ ciuitatem opulentissimam expugnauerunt et, postquam planam regionem Lombardie aspexerunt, totam pene Italiam bonis omnibus affluentem et exuberantem consitatis cursibus spoliauerunt. Deinde uero Botond filius Culpun et Vrcun filius⁴³⁶ Eusee superatis omnibus gentibus prememoratis felici uictoria fruentes ad propria regna reuertuntur. Tunc Hoto rex Teotho-⁴³⁷ nicorum posuit insidias iuxta Renum fluum et cum omni robore regni sui eos inuadens multos ex eis interfecit. Botond⁴³⁸ et Vrcun ac reliqui exercitum magis uolentes mori in bello quam appropriatam sibi uictoram amitterent, tunc hostibus pertinaciter insistunt et in eodem bello quendam magnum ducem uirum nominatissimum interficiunt et alias grauiter uulneratos in fugam conuertunt, quorum spolia diripiunt et exinde ad propria redeunt regna cum magna uictoria. Et cum⁴³⁹ Bothond et Vrcun in terram Pannonie leti reueterentur, tunc Bothond longo labore belli fatigatus miro modo infirmari cepit, ex luce migrauit et sepultus est prope fluum Verecea. Sed istud notum sit omnibus scire uolentibus, quod milites⁴⁴⁰ Hungarorum hec et alia huiusmodi bella usque ad tempora Tucsun ducis gesserunt.

57

*De constituzione regni.*⁴⁴¹

Dux uero Zulta post reuersionem militum suorum fixit⁴⁴² metas regni Hungarie ex parte Grecorum usque ad portam Wacil et usque ad terram Racy. Ab occidente usque ad mare,⁴⁴³ ubi est Spaletina ciuitas, et ex parte Theotonicorum usque ad pontem Guncil et in eisdem partibus dedit castrum construere Ruthenis, qui cum Almo duce auo suo in Pannoniam uenerant, et in eodem confinio ultra lutum Musun collocauit etiam Bissernos non paucos habitare pro defensione regni sui, ut ne aliquando in posterum furibundi Theotonici propter iniuriam sibi illatam fines Hungarorum deuastare possent. Ex parte⁴⁴⁴ uero Boemorum fixit metas usque ad fluum Moroa sub tali condicione, ut dux eorum annuatim tributa persolueret duci Hungarie, et eodem modo ex parte Polonorum usque ad montem Turtur, sicut primo fecerat regni metam Borsu filius Bunger. Et dum dux Zulta et sui milites ita radicati essent⁴⁴⁵ undique in Hungaria, tunc dux Zulta duxit filio Toesun uxorem de terra Cumanorum et ipso uiuente accepit iuramenta suorum nobilium et filium suum Toesun fecit ducem ac dominatorem super totum regnum Hungarie. Et ipse dux Zulta III-o anno⁴⁴⁶

435. expugnauerunt] corr. ex ceperunt C — 445. undique in Hungaria] unque hungarii C

regni filii sui de ergastulo corporis uiam uniuerse carnis egressus est. Thocsun uero dux cum omnibus primatibus Hungarie potenter et pacifice per omnes dies uite sue obtinuit omnia iura regni sui et audita pietate ipsius multi hospites confluebant ad eum ex diuersis nationibus. Nam de terra ⁴⁴⁷ Bular uenerunt quidam nobilissimi domini cum magna multitudine Hismahitarum, quorum nomina fuerunt Billa et Bocsu, quibus dux per diuersa loca Hungarorum condonauit terras et insuper castrum, quod dicitur Pest, in perpetuum concessit. Bylla ⁴⁴⁸ uero et frater eius Bocsu, a quorum progenie Ethey descendit, inito consilio de populo secum ducto duas partes ad seruicium predicti castri concesserunt, terciam uero partem suis posteris dimiserunt. Et eodem tempore de eadem regione uenit quidam ⁴⁴⁹ nobilissimus miles nomine Heten, cui etiam dux terras et alias possessiones non modicas condonauit. Dux uero Thocsun genuit filium nomine Geysam quintum ducem Hungarie. Et in eodem tempore de terra Byssenorum uenit quidam ⁴⁵⁰ miles de ducali progenie, cuius nomen fuit Thonuzoba pater Vrcund, a quo descendit genus Thomoy, cui dux Thocsun dedit terram habitandi in partibus Kemey usque ad Tysciam, ubi nunc est portus Obad. Sed iste Thonuzoba uixit usque ⁴⁵¹ ad tempora sancti regis Stephani nepotis ducis Toctsun. Et ⁴⁵² dum beatus rex Stephanus uerba uite predicaret et Hungaros baptizaret, tunc Thonuzoba in fide uanus noluit esse Christianus, sed cum uxore uiuus ad portum Obad est sepultus, ut ne baptizando ipse et uxor sua uiuerent cum Christo in eternum, sed Vrcun filius suus Christianus factus uiuit cum Christo in perpetuum.

^{452.} uiuus] corr. ex uiuos C

ANNOTATIONES CRITICAE.

1. Hungarorum] Hungarum *Cf*₁ — 2. P.] Pr(a)edictus *scf* — sue] sanae *s* — effectum] affectum *scm*, effectum *corr. ex* affectum *C* — 4. vocatur] vocatus *e* — 5. etenim] etiam *sc*, enim *em* — et tue] tu(a)e *sce*, et *posteriorius inscr. C* — mihi] me *sce* — 6. igitur] ergo *sc* — sim] sum *c* — estimans] estimaui *m* — 8. Et si] si *e* — 9. an non] a me *sc*, a modo *em*, ammodo *f*, *corr. posteriorius ex* amo *C¹*, an non *commendat Juhász²* — percipiat] recipiat *c* — 10. igitur] ergo *sc* — enim] etiam *sc* — euum] (a)eternum *em* — 13. igitur] ergo *sc* — cuius] eius *s* — 14. terra] om. *c* — 17. uulgariter] om. *e* — 18. sunt antiquiores] antiquiores sunt *s* — 20. super] supra *scem* — dicitur nunc] nunc dicitur *e* — Ecilburgu] Ecilburgum *m* — 22. Scithica] Scithici *e*, *corr. posteriorius ex* scithici *C* — gens] gentes *e* — fuisse] fuisse *Cscemf*, fuisse] fuisse *commendat Juhász³* — sapientissima et mansuetal] sapientissimi et mansueti *em*, *corr. posteriorius ex* sapientissimi et mansueti *C³* — 23. filtro] filamento *sce* — pigmental] iumenta *sce³* — enim] etiam *sc* — 24. multa] om. *e* — enim] etiam *sc* — 25. cognoscetis] agnosctis *m* — 27. occiderunt] corr. *posteriorius ex* exciderunt *C* — 28. namque] enim *em* —

¹ V. in reproductione nostra codicis (1v) infer. versum 4.

² Lectionem nos secundum Daretum Phrygium commendamus: ex Corn. Nepotis dedicatione ad Sall. Crispum: »... Optimum ergo duxi, ut, ita ut fuit vere et simpliciter perscripta (sc. historia), sic eam in Latinitatem transverterem, ut legentes cognoscere possent, quomodo hae res gestae essent: utrum magis vera esse existiment, quae Dares Phrygius memoriae commendavit, qui per id tempus vixit et militavit, quo Graeci Troianos oppugnarent, anne (sic cod. Sangallensis, edd.: an, minime) Homero credendum, qui post multos annos natus est, quam hoc bellum gestum fuisse...« (Daretis Phrygii De excidio Troiae historia. [Andreas Dederich.] Bonnae, 1835.)

³ In Exordia Scythica sic: »fuisse gens sapiens et mansueta... pigmenta multa« (Mon. Germ. Scr. Chron. min. Auct. tom. XI. pag. 319. cap. 26.).

32. torrida zona] zona torrida *e* — nec alere] non alere *sc* — 34. hii] hee *Cm*, hae *sce*, hee *f* — 40. post] prius *em* — Eunedubeliani] eunedubeliani *Cm* — 41. asturis] austuris *e* — 42. prognosticatus] prognosticatum *Cf*, prognosticatus *sce* — 45. gaudium magnum] magnum gaudium *sce*, corr. ex magnum gaudium *C* — 46. uero] om. *m* — Scithie] Scithice *Cf* — 47. uelut] tunc *sce* — 54. uero] universo *commendat Engel*⁴ — 55. eius generatione] generatione eius *e* — descenderent] descenderant *c₂e* — 56. sequemur] sequimur *s* — 61. Vt] om. *m* — 64. iuramenti statuta] iuramenti statura *Cm*, iuramentum statura *s*, iuramentum, statuta *c* — 68. DCCCLXXXVIII] DCCCLXXXIII. *Cscemf*, DCCCLXXXVIII. *commendat Pauler*⁵ — Scithica] Scithia *Cmf* — 71. gentibus] generibus *e*, corr. posterius ex generibus *C* — 74. Deneper] Denep *sc* — 75. audiuerant] audiuerunt *m* — 76. Kyeu] Hyeu *Cmf*₁ — 78. Edum] Edumen *e* — Ketel] Retel *sc* — 80. suum] om. *m* — 81. uestrarum] nostrarum *sc* — quando] quoniam *sc* — quereretis] qu(a)eretis *e* — 82. uertuntur] convertuntur *e* — 85. milibus] mil(l)ibus hominum *em*, milibus γ *C* — occiderunt] exciderunt *sce*, exciderunt corr. posterius in exocciderunt pro occiderunt *C* — Aut nonne magnū] Nonne magnum *c₂* — 88. properantes] properanter *sc* — 89. uero] om. *ce* — 94. domini—expellerentur] dominum—expellerent *sc* — in] om. *m* — tributumque] tributum *e* — 95. descenderent] descendenteret *m* — 101. Susudal] Sudal *Cscmf*, Susdal *e* — de sedibus] sedibus *m* — 102. Ketel] Retel *sc* — Oluptulma] Oluptulm(a)e *e* — 103. ac] et *em* — 104. modo] etiam *sc* — se constringerunt] constringerunt *sc* — 106. etiam] et *em* — 107. Lodomera] Lodomeria *sce* — 112. hospicio] hospitem *e*, corr. posterius ex hospicium *C* — etiam omnibus] omnibus etiam *m* — 113. Hovos] Hovoos *e*, houos *m* — 114. principes] principis *s₂₃* — ubi] vero *sc* — 115. Keanus] Reanus *sc* — 116. qui dicuntur Cozar] Cozar qui dicuntur *sc*, corr. ex cozar qui dicuntur *C* — 117. Morus] Mors *Cf* — Vrsua] Urscia *Cscmf*, Vrsua *commendat Moór*⁶ — nōmine] om. *sc* — Glad] Gaad *sc*, corr. ex gaad *C* — 118. Ohtum] Othum *s₄* — sicut] sic *sce* — 121. cum eis] om. *e*, posterius inscr. *C* — 122. sagittorum] sagittariorum *sc* — precepit] precipit *e₂* — Hung] Hungariae *sc* — 123. qui] qu(a)e *sce*, que] m, corr. posterius ex que *C* — 124. perue-